
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г. Краснодон

Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики
«Развитие физической культуры и спорта» на 2025 - 2030 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 года № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом 
Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432-III «О местном 
самоуправлении в Луганской Народной Республике», руководствуясь 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным 
постановлением Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики 01.03.2024 № 47, Положением об Администрации
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от 08.11.2023 № 3, Администрация муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики



ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики «Развитие физической культуры и спорта» 
на 2025 - 2030 годы.

2. Управлению финансов Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики руководствоваться настоящим 
постановлением при составлении проекта бюджета муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики на 2025 - 2030 годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 11ародпои 
Республики Терещук Ю.Д.

Временно исполняющий обязанности 
Главы муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики А.С.Гончарова



УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации
муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики 
от « ■//>> 2024г. №

Муниципальная программа муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики 
«Развитие физической культуры и спорта» на 2025 - 2030 годы

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Куратор муниципальной
программы

Отдел спорта и молодежи Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципаль
ный округ Луганской Народной Респуб
лики

Заместитель Главы Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципаль
ный округ Луганской Народной 
Республики Галушкина Т.А.

Сроки реализации муниципальной 
программы

2025 год - 2030 год

Цель муниципальной программы Повышение уровня физической подго
товки жителей муниципального округа, 
формирование здоровою образа жизни 
населения.

Объемы финансирования муници
пальной программы в разрезе всех 
источников

объем финансового обеспечения
Программы составит 9345,424 тыс.рублей 
в том числе по источникам финансового 
обеспечения: бюджет Краснодонского 
муниципального округа луганской 
Народной Республики
9345,424 тыс.рублей, в том числе по го

дам:
в 2025 году - 1410,291 тыс.рублей;
в 2026 году - 1457,702 тыс. рублей



в 2027 году - 1525,371 тыс.рублей 
в 2028 году - 1586,385 тыс.рублей 
в 2029 году - 1649,841 тыс.рублей 
в 2030 году - 1715,834 тыс.рублей

Перечень основных мероприятий, 
входящих в состав муниципальной 
программы

1. Проведение городских
физкультурных и спортивных 1
мероприятий, включенных в календарный 
план физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий г.Краснодона

2. Реализация комплекса мер 
по совершенствованию спортивной 
инфраструктуры.

Электронный адрес размещения 
муниципальной программы в 
информационно телекоммуникаци
онной сети «Интернет»

https://krasnodon-adm.ru/

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Краснодонский муниципальный округ продолжает эффективную работу 
по развитию физической культурой и спортом, вовлечению в систематические 
занятия физической культурой и спортом населения.

В Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее Администрация) осуществляет работу в области физической культуры 
и спорта - отдел спорта и молодежи. Совместно с образовательными организа
циями среднего профессионального образования, управлением образования 
по муниципальным образованиям Краснодонского муниципального округа 
и Лутугинского муниципального округа Министерства образования Луганской 
Народной Республики проводятся мероприятия по физической культуре 
и спорту. На территории Краснодонского муниципального округа работает 
89 специалистов в области физической культуры и спорта из них 52 женщины; 
9 человек работают в дошкольных учреждениях, 39 человек работают 
в общеобразовательных учреждениях, 6 человек работают в учреждениях 
среднего профессионального образования, 1- в образовательной организации 
высшего образования, 24 человека работают в спортивных школах. 
8 специалистов - впервые приступившие к работе в области физической 
культуры и спорта в 2024 году. Всего в дошкольных и образовательных 
учреждениях обучается 10536 человек. Постановка физического воспитания 
выполняется согласно государственным образовательным стандартам 
методики организации физкультурно-оздоровительной работы в дошкольных 
и общеобразовательных учреждениях. В дошкольных и школьных учреждени
ях находятся 32 плоскостных сооружения (площадки для игры волейбол, 
баскетбол, настольный теннис, футбол занятия легкой атлетикой), 24 спортив
ных зала. Специалисты регулярно посещают курсы повышения квалификации.

https://krasnodon-adm.ru/


Учреждениями физкультуры и спорта ведется совместная работа 
со спортивными федерациями: Общественной организацией «Федерация каратэ 
Луганской Народной Республики» Общественной организацией «Федерация 
спортивного туризма Луганской Народной Республики», Общественной 
организацией «Федерация волейбола Луганской Народной Республики», 
Общественной организацией «Республиканская Федерация гимнастики 
художественной Луганской Народной Республики», Общественной 
организацией «Луганская республиканская федерация бокса 
им. Э.А.Дидоренко», Общественной организацией «Республиканская 
федерация спортивной борьбы», Общественной организацией «Союз каратэ 
Донбасса», Общественной организацией «Республиканский Луганский 
Футбольный союз», Общественной организацией «Плавание».

Ежегодно формируются годовые календарные планы спортивных 
мероприятий и физкультурных мероприятий Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики. Календарный план включает в себя 
соревнования по всем видам спорта, которые преподают в спортивных школах. 
Спортсмены спортивных школ на постоянной основе принимают участие 
в соревнованиях, проводимых на территориях Луганской Народной 
Республики, Донецкой Народной Республики, а так же иных субъектов 
Российской Федерации.

Проводится работа с общественными организациями - федерациями 
по видам спорта (подготовка документов для присвоения разрядов, организация 
спортивных мероприятий).

Обеспечение условий для развития на территории Краснодонского 
муниципального округа физической культуры и спорта в целях всестороннего 
гармоничного развития личности, подготовки молодежи к труду и защите 
Родины, укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни 
и организации активного отдыха населения; внедрение в практику научно 
обоснованной системы физического воспитания, пропаганда 
и распространение передовых знаний о физической культуре и спорте; 
организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий в Краснодонском муниципальном округе; развитие 
спортивных детских секций.

Выполнение мероприятий программы позволит анализировать 
потребности жителей в услугах физической культуры и спорта, что даст 
возможность гибко реагировать на изменения спроса и совершенствовать 
формы работы.

Среди граждан, систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, преобладает городское население, преимущественно дети 
и молодежь в возрасте до 29 лет. Сохраняется недостаточный уровень 
вовлеченности населения среднего и старшего возраста в занятия физической 
культурой и спортом.

Реализация Программы позволит привлечь к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, приобщить к здоровому образу жизни 



население Краснодонского муниципального округа, что в конечном счете 
положительно скажется на улучшении качества жизни граждан.

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей, 
социально-экономического развития Краснодонского муниципального округа .

К приоритетным направлениям в сфере реализации Программы 
относятся:
- улучшение физического развития населения Краснодонского муниципального 
округа;

- пропаганда физической культуры и спорта как важной составляющей 
здорового образа жизни среди населения Краснодонского муниципального 
округа;

- развитие эффективных способов поддержания здоровья населения 
доступным и безопасным для всех возрастных и социальных групп населения 
способом.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

К числу приоритетных направлений развития физической культуры 
и спорта относятся: вовлечение граждан, прежде всего детей и молодежи, 
в регулярные занятия физической культурой и спортом; повышение уровня 
физической подготовки жителей Краснодонского муниципального округа; 
повышение доступности объектов спорта, в том числе на сельских территориях. 
Организация и проведение муниципальных официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий. Создание условий, способствующих повышению 
мастерства спортсменов. Увеличение единовременной пропускной способности 
спортивных сооружений.

Основным ожидаемым конечным результатом реализации Программы 
является устойчивое развитие физической культуры и спорта, что 
характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой 
изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта 
(приложение 1).

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Программы станут: увеличение количества спортивно-массовых 
и физкультурно-оздоровительных мероприятий, проведенных на территории 
Краснодонского муниципального округа; увеличение доли населения 
Краснодонского муниципального округа, выполнившего нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО), увеличение доли спортсменов, выполнивших нормативы 
спортивных разрядов.

Программой предусмотрены следующие задачи муниципального 
управления: создание условий для привлечения граждан к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом; создание эффективной системы 
физического воспитания различных категорий и групп населения; повышение 
доступности спортивной инфраструктуры для всех категорий и групп 
населения; развитие системы подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации кадрового резерва в сфере физической культуры и спорта; 



совершенствование нормативно-правового регулирования сферы физической 
культуры и спорта; обеспечение безопасности при проведении физкультурно- 
массовых мероприятий.

Указанные составляющие формируют единую функциональную 
основу для достижения предусмотренных Программой результатов 
и показателей развития физической культуры и спорта.

По итогам реализации Программы к 2030 году планируется достижение 
следующих показателей: повышение уровня удовлетворенности граждан 
созданными условиями для занятий физической культурой и спортом, 
повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями 
исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

В рамках реализации Программы предусматривается реализация 
следующих мероприятий:

1. Проведение городских физкультурных и спортивных мероприятий, 
включенных в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий г.Краснодона

2. Реализация комплекса мер по совершенствованию спортивной инфра
структуры.

4. Сроки реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа рассчитана сроком реализации с 2025 по 2030 
годы.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объем ресурсного обеспечения муниципальной программы приведен 
в приложении № 2.

6. Ожидаемый результат эффективности от мероприятий 
муниципальной программы

Непосредственным результатом реализации мероприятий муниципаль
ной Программы станет проведение спортивно - массовых мероприятий 
в Краснодонском муниципальном округе, ориентированных на здоровый образ 
жизни и занятия физической культурой и спортом, увеличение количества физ
культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального 
уровня; увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом. Увеличение доли обучающихся образовательных 
учреждений Краснодонского муниципального округа, систематически 
занимающихся спортом, в общей численности обучающихся образовательных 
учреждений Краснодонского муниципального округа. Увеличение количества 



детей и подростков, систематически занимающихся физической культурой 
и спортом в учреждениях дополнительного образования физкультурно
спортивной направленности Краснодонского муниципального округа. 
Подготовка спортивного резерва и спортивных сборных команд 
Краснодонского муниципального округа в учреждениях, реализующих 
программы спортивной подготовки

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит увеличить 
долю населения, систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности населения Краснодонского муниципального 
округа возрасте от 8 до 70 лет с 11,97 % в 2024 году до 15,0 % к 2030 году.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво
дится ответственным исполнителем муниципальной программы ежегодно 
и обеспечивает мониторинг результатов реализации с целью уточнения степени 
достижения цели, решения задачи выполнения мероприятий муниципальной 
программы. Результатом реализации Программы станет увеличение доли 
специалистов в области физической культуры и спорта, прошедших подготов
ку, переподготовку и повышение квалификации. Увеличение численности 
населения Краснодонского муниципального округа систематически 
занимающихся физической культурой и спортом.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной програм
мы представляются в составе годового отчета ответственным исполнителем 
муниципальной программы о ходе ее реализации и об оценке эффективности.

7. Оценка эффективности муниципальной программы

Результатами муниципальной программы должны стать: мероприятия, 
основанные на увеличение роста числа граждан, регулярно занимающихся 
физической культурой и спортом, повышение двигательной активности, 
которая является основным компонентом регулярных занятий физической 
культурой и спортом, положительно влияющей на сохранение и укрепление 
здоровья человека, снижение уровня заболеваний.

Улучшение морально-психологического климата в подростковой 
и молодежной среде, повышение жизненного статуса инвалидов, пенсионеров, 
малообеспеченных граждан.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводит
ся ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реали
зации муниципальной программы, с учетом объема ресурсов, направленных на 
реализацию муниципальной программы. Оценка эффективности муниципаль
ной программы осуществляется ответственным исполнителем ежегодно до 01 
марта года, следующего за отчетным.

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной про
граммы производится путем сопоставления фактически достигнутых значений 
i-ro индикатора (показателя) муниципальной программы и их плановых значе
ний по формуле:

Si = (Fi/Pi)x 100%,



где Fi - фактическое значение i-ro индикатора (показателя) муниципаль
ной программы;

Pi - плановое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной про
граммы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития кото
рых является рост значений) или:

Si = (Pi / Fi) х 100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденци- 
ей развития которых является снижение значений).___________________________

Значение показателя эффективности 
исполнения средств 
Программы (Яисп)

Эффективность исполнения средств 
Программы

Э > = 95% высокорезультативная
85% < = Э < 95% среднерезультативная

Э < 85% низкорезультативная

8. Организация управления муниципальной программой

Методическое руководство, координацию работ по разработке 
муниципальных программ осуществляет управление экономического развития 
Администрации.

Методическое руководство, координацию работ по формированию 
бюджета муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики в структуре муниципальных программ 
осуществляет Управление финансов Администрации.

Текущее управление реализацией муниципальной программы 
осуществляет ответственный исполнитель в соответствии с полномочиями, ука
занными в п. 6.1. Порядка разработки, реализации и оценки муниципальных 
программ муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики», утвержденный постановлением 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от 01.03.2024 №47.

В соответствии с постановлением Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 01.03.2024 № 47 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики» управление экономического развития Администрации 
осуществляет:

- до 10 числа месяца, следующего за отчетным - ежемесячный 
мониторинг финансового обеспечения реализации муниципальной программы 
в течение всего срока реализации муниципальной программы;

- до 1 марта года, следующего за отчетным годом, ответственный 
исполнитель формирует и подает в управление экономического развития 
годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальной программы, управление экономического развития проводит 



анализ представленной информации и готовит соответствующее заключение 
ответственному исполнителю;

ежегодно до 1 мая управление экономического развития 
Администрации представляет Главе муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики сводный годовой доклад.

Сводный годовой доклад подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет



Приложение 1
к муниципальной программе
муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики «Развитие физической культуры и спорта» 
на 2025 - 2030 годы

Целевые показатели муниципальной программы муниципального образования
Краснодонский муниципальный округ

Луганской Народной Республики
«Развитие физической культуры и спорта» на 2025 - 2030 годы

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Базовое 
значение 
2023 г.

Значение показателя
2025 г.

пла
новое

2026 г.
пла

новое

2027 г.
плано

вое

2028 г.
пла

новое

2029 г.
пла

новое

2030 г.
пла

новое
Проведение городских физкультурных и спортивных мероприятий, включен 

Физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий г.К
ных в календарный план 
эаснодона

Доля населения Краснодонского муници
пального округа, систематически занима
ющегося физической культурой и спор
том, выполнивших спортивные разряды 
от общей численности занимающихся 
спортом

% 2 3 5 5 5 5 7

Количество детей и подростков, система
тически занимающихся физической куль
турой и спортом в учреждениях дополни-

человек • 660 664 670 670 670 670 670



тельного образования принимающих уча
стие в физкультурных и спортивных 
мероприятиях
Количество проведенных физкультурных 
и спортивных мероприятий на территории 
муниципального округа

человек 55 57 59 62 64 66 68

Реализация комплекса ме]э по совершенствованию спортивной инфраструктуры
Увеличение единовременной пропускной 
способности человек 2645 2648 2648 2648 2648 2653 2653

Приобретение спортивного оборудования 
и инвентаря для улучшения тренировоч
ного процесса и расширения образова
тельных услуг

Ед. 35 35 35 35 35 35 35



Приложение 2
к муниципальной программе
муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики «Развитие физической культуры 
и спорта» на 2025 - 2030 годы

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики «Развитие физической культуры и спорта» на 2025 - 2030 годы

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс.руб.) в том числе по годам реализации
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Подготовка и проведение спортивно
массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятий, прово
димых на территории Краснодонского 
муниципального округа согласно ка
лендарного плана.

4305,179 650,414 667,430 703,488 731,627 760,892 791,328

муниципальный бюджет 4305,179 650,414 667,430 703,488 731,627 760,892 791,328
бюджет Луганской Народной Респуб
лики

- - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - -
внебюджетные источники - - - - - - -
Реализация комплекса мер по совер
шенствованию спортивной инфра-

5040,245 759,877 790,272 821,883 854,758 888,949 924,506



структуры и материально - техниче
ской базы
муниципальный бюджет 5040,245 759,877 790,272 ОО 1 000 854,758 ООО М,1 п 

Odd,УЧУ 924,506
бюджет Луганской Народной Республики - - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - - -
внебюджетные источники - - - - - - -
ИТОГО: 9345,424 1410,291 1457.702 1525,371 1586,385 1649,841 1715,834
муниципальный бюджет 9345,424 1410,291 1457,702 1525,371 1586,385 1649,841 1715,834
бюджет Луганской Народной Республики - - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - - -
внебюджетные источники - - - - - - -


